H 13664 (1)

M. FABII Q VINTILIANI ELOQ VENTISSIMI DECLAMATIONES
INCIPIVNT.
ARGUMENTVM.

Quidam cui erat filius cæcus: quem hæredem instituerat: induxit illi nouercam iuuenemq; in secreta domus parte seposuit. is noctu: dum in cubiculo cum uxore iaceret occisus est: inuentusq; postero die habens gladium filii defixum in uulnere: pariete ab ipsius ad filii cubiculum uestigiis palmæ cruentato. Accusant se inuicē cæcus & nouerca.

Pro cæco contra nouercam.

I iuuenis innocentissimus Iudices uti uellet ambitu tristissimæ calamitatis: poterat allegare uobis ammissam cū oculis cogitationū omniū temeritatem. Sed cū ostendere innocentiam suam moribus malit: q; aduersis: neq; pietatis: neq; conscientiæ suæ grauē ferre contumeliā potest: ut parricidiū non fecisse uideat beneficio cætitatis. Quare igit̄ non petit ut illū miserum putetis: nisi & innocentis fuerit. nō petit ut afflictū alleuetis: nisi & pbauerit sese illiciorem q; patrē ammisit: q; q; oculos. Aestimare iuuenē his moribus: quibus uidentē æstimatestis uita pudore pietate. Quæ si oīa sibi: ut erunt pmissa constiterint: nullo terrebis criminē. Nec q; sceleratissima foeminae calamitatem nostrā cruentato pariete imitata ē: expauescimus. Quo diligētior quo sollicitior fuit ne depræhēdere hoc magis indicauit sibi oculos nō defuisse. Gratias agimus: q; nimiū auicidæ suspicionis i nostrā transtulit partē: nō esse cæci scelus difficilius probaret: nisi omnia sic acta essent: ut fecisse cæcus uidere. Quare igit̄ iudices nō imprebe sperauerim futurę: ut suspecta sint uobis: quæ tā incōsiderate facta sunt cōtra miseram cæcitatē. Primū q; spatium illud ingens domus quod in medio fuit ita digesto cruore faciatū est usq; ad cubiculum miserrimi iuuenis tanq; plane timuerit parricida: ne nō dephendere. Deinde sceleri nox potissimum electa: quo tēpore inueniri maritus sine uxore nō posset. Tū in cæde in qua nemo utitur suo ferro: nisi alieno: gladius adolescentis: ne argumentū deesset nouercæ: relictus est. Postremo peractum uulnere uno scelus: quod obiiceret manibus errantis. Et tamen contra tam multa incredibilia solū aduocat nouerca testamentum: uultq; illud eē pretium patricidii: ut rege intellectu in diuersum coacto: occisum eo p̄bet patrē quo nō meruerit occidi. Nos uero istud (i crimē putatis) agnoscimus. Iuuenis hic patris sui hæres solus est. Hoc testamentū: si uiuente adhuc miserrimo sene notū esse i domo potuit: scitis quis illi debuerit irasci. Nā q; inuisum fuisse filiū patri iactat crimē nouercæ erat: si cōfiteremur. Idq; pbari ex hoc putat: q; nō secretum filius accipit a patre: sed cæcitas. Quo loco dissimulare satis callide conat inuidiam suā. Pater q; filium cæcū in semota penatiū parte seposuit: eripuit nouercæ oculis uoluptatē. Nāq; illa cū inuasisse uacuos penates uidere: cum pater filiū cæcum hoc eē crederet: quod orbitatē: excogitauit indulgentissimus senex: quē admodū hic miser patri suo in eadē domo esset: nouercæ in alia: accepit secretū quod erat petiturus. Quo sit animo senis factū: potestis interrogare testamentū. Nāq; ego grauissimū patrē suprema sua iuueni iactasse crediderim: ut hæredē filiū scriberet. nō est res quæ imputet. Istā magis oportet uel aliquo inditio: uel suspicione muliebri arcana mariti dephendisse: & statim oībus nuptiis renūtiasse pignoribus. Nā cū ppter pecuniā ames: idē amoris: & spei finis ē. Habuerat adolescentēs gladiū in cubiculo suo semp̄ siue an q; in hanc fortunā icideret paratū: siue q; cæcitatatis misere solatiū est habere rē uidentiū. Certe nunq; illū pater timuerat: nunq; nouerca obiecerat. Palā positū ē sub oculis